A dentibus apostolis, cum excelso præconio, desuper veniente, cuius quoque symbolum erat vehemens status, infusionemque vini, quod illa miscuerat apostolis, ebrietatem idonei putabant iudices, qui manebant insipientes et iniqui, digni qui juxta Davidicam sententiam ipsi funditus perderentur. Nonne enim tales erant, qui legem ex Sion, ut dictum est, venientem, in votis non habuerunt? Quam qui novit, juxta Paræmisten, reclam habet

169. Sciendum autem quod insipientes ait melodus non eos qui tales sunt simpliciter, sed infideles; sicut videtur interpretari qui dicit tunc Spiritus efficaciam infidelibus ebrietatem fuisse reputatam. Idem quoque suggerit ille melodus sub antitheti forma, subjungens: Nos autem pii tibi clamamus: impios intelligere nobis relinquit dispare, et propter incredulitatem insipientes. Poterat quidem etiam ipse dicere: Aiebant vino factam ebrietatem infideles: prætulit autem sic loqui in amarulus convicium, illos deterius inebriari significans quam infideles. Etenim ex ebrietate quidem aliquid mentis sanitatem recepit; non autem sic ex infidelitate, propter quam, licet aliunde jussi sumus non fatuum appellare fratrem, quoniam tamen infidelis, non est nobis frater, recte vocamus eum et raca, et fatuum, et insipientem, et quæcunque similia. Adhuc autem sciendum quod vox οἰνότευκτον servat diphthongum εὐ ex verbis præsentis tempore τεύχῳ, sicut et τὸ τεύχος: aliæ vero dictiones ex eadem exortæ radice, vel τὸ ἢ tantum servant, veluti τυκτὸν malum, et τὸ εὐτυκτον, et, apud comicum in Avibus, τὸ τυκτίζειν, et ἡ τύχη, et τὸ τυκάνιον vel solum τὸ ε, sicut ἡ τέχνη, et τέκτων, necnon τὸ τέκω et τὸ τέκνον.

170. Hujus autem verbi ξενηκούσθησαν aliqua reperietur in sequentibus similitudo circa τὸ πατρακουσθέν. Hoc vero ὡς ἀποστόλων invertendum est, ut sit inversionis tropus. Dicit enim melodus quod dicerent insipientes quod dicebant, cum audite sunt extraneæ voces apostolorum, sive postquam audite fuerunt. Hoc autem ἐνθέως βοῶν differentiam habet ab alio quocunque clamore. Est autem divinus clamor ille qui juxta sanctum Evangelium magna voce profertur et quæ Deo placent loquitur, sicuti monstratum est. Erat autem quodammodo Græci notatum ἐνθέως βοῶν, quod etiam illi ἐνθεάζειν et βαρχεύειν dicebant. Benedicendum autem proprie solus in Trinitate Deus, quem benedicunt hymnisque celebrant omnia opera ejus. Aliorum autem quorumcunque nemini sic competit hujusmodi dictio, quoniam non est alius auctor mundi nisi solus Deus.

Troparium secundum odæ septimæ.

Vaticinantem pertouit videns vocem
Deo plenus Joel divinissimi principatus:
Quibus effundam, aiebat, tanquam Verbum,

De Spiritu meo, una clamabunt : O natura Triplici splendore luocens, benedicta es.

171. Non præluet quidem hujus strophæ perspicuitas : est autem alias accessibilis ob sententiæ uniformitatem et velocitatem. Exponit enim breviter unam sententiam a Deo prophetæ suggestam circa Spiritus sancti descensum, et ait quod Joel, intuens ut propheta, motus inspiratione, fulminavit, id est, clare elocutus est prophetica vocem, sive divinam vocem ejus qui, sicut dictum est, excellenter est θαρχικώτατος, Deus ac pater; ejus qui dixit et prænuntiavit istud : Homines, quibus de Spiritu meo dederim, conclamabunt, sive voce con corde clamabunt juxta divinam cognitionem, hoc ipsum sane : Tu, o Deus, ter lucidissima essentia, benedictus es, ut antea scriptum est. Et quidem est hoc simplicius. Si vero juxta exemplaria quædam scribitur : Tibi clamabunt; adaptabitur etiam a præferentibus eam æqualiter hujusmodi scriptura; sed, puto, non facile. Si quis autem, prædictam immutare volens sententiam, ita construxerit : Fulminavit propheta vocem diviniissime potentis Verbi, sive Filii, qui dixit, οὐάπερ sive ὠσανὲ articulado verbo, hoc et hoc, hominum more, attentionem fortassis et ipse inveniet.

172. Interea tamen juxta præordinatam strophæ scripturam hic etiam vide congeriem verbi, τρισσοφεγγόφωτος, non volente melodo discedere quodammodo de longis dictionibus, quas amat sicut Libanus longas cedros, et aliquis alter quercuum congregationes excelsas, aut cupressos magnas. Eviscerari mallet quam hujusmodi solvere congestas dictiones, et simplicius eas dispergere; sic igitur, optime, scribe, quæque vis dicens fac etiam quæ nobis salutaria sunt; divitem, inquam, doxologiam sanctæ Trinitatis, quam ille qui revera benedictus est Deus accipit. Vox autem φέγγος, etsi solari lumini ponatur æquivalens, multis tamen φάους ἔγγυ; esse videtur. Dicius ergo fulguris φέγγος; ex hoc autem etiam φθόγγος; de sermone qui sententias velut in tenebris absconditas illuminat, ut sit quoque φθέγγεσθαι hoc φάει ἔγγιζειν. Dicta vero θέσις, divina vox interpretata, semisono redundat sicut φρέσιον et θεσπέσιον, et similia. Reipsa namque θέσις est pro ὑπὸ Θεοῦ ἔπεσθαι a Deo venire seu theologice dici. Tale quoque est ὁ θεσπέσιος λόγος. Res tamen aliter est θεσπέσιος, tanquam in nos a Deo lapsa. Ex hac autem etymologia venit etiam apud antiquos trisyllaba vox θέσιος; (puer) in oraculo, sive divinus juvenis. Est autem etiam proprium nomen ὁ Θεσις, tragicus poeta. Simili redundautia gaudet et ὁ θεσμός; qui deberet esse θεμός; juxta θέμιν, a qua venit etiam ἐθέμωσε.